平成23年3月25日 号 外  $\bigcirc$ 岡 公 表 監 査  $\mathcal{O}$ 山 結 果に基づき講じた措置 目 県 公 次 報  $\mathcal{O}$ 状 況  $\mathcal{O}$ 発 行 監 畄 査 担 Щ 事 当 県 務 課 局 ( 室 ) 目 次 担 当 課 (室)

監査の結果 (指摘事項)

# ◎岡山県監査公表第四号

とおり公表する。 査の結果に基づき、 地方自治法(昭和二十二年法律第六十七号)第百九十九条第十二項の規定により、 措置を講じた旨の通知があったので、 同項後段の規定により、

平成二十三年三月二十五日

岡山県監査委員

岡山県監査委員 蓮 長 岡瀬

岡山県監査委員 大 石 村 礼道靖泰 子 雄 之 志

山県監査委員

类 盄 [実施年 圧 Ш 監査結果公表年 圧 Ш

(1) 監査の結果

知事部局関係

( <del>1</del> ),	(   	

≕

喍

平成22年10月26日

平成22年12月21日

いるが、引き続き収入の確保に努めること。 雑入 (生業·修学資金貸付金, 自立促進資金貸付金) の収入未済額は減少して

(生業·修学資金貸付金) 収入未済状況

△41, 103, 321円	比較増減
154, 442, 410円	平成21年度末
195, 545, 731円	平成20年度末

(自立促進資金貸付金) 収入未済状況

に伴い、 て債権放棄する 岡山県住宅供給公社解散に伴う地方住宅供給公社貸付金元利収入の収入未済に 平成22年2月議会定例会において住宅供給公社の清算結了のときを 平成21年11月岡山県議会定例会で住宅供給公社の解散が議決された 1 とが議決されているも のであり, 適切な事務処理に努め

芒

楔

盐

△95,050円

地方住宅供給公社貸付金元利収入

金 1件 3,758,563,908円

ないものが認められた。 郵券等受払簿に受領認印がないもの, 平成20年度予算から支出しているもの、さらに、精算に係る書類が確認でき 適正な事務処理に努める 資金前渡で平成21年4月2日に購入した切手代金につい 月締めがなされておら  $\cap$ 出納員の調査

### 措置状況

・雑入 (生業・修学資金貸付金)

者の状況に応じた債権管理を行っている。 滞納者及び連帯保証人に対し, 直接訪問による状況把握に努め, 五米 続き,収入未済額の縮減に努め

岡山県住宅供給公社解散に伴う地方住宅供給公社貸付金元利収入

処理を進めるよう指導している。 産の処分を進めるなど,今年度末に予定している清算結了に向けて適切に事務 岡山県住宅供給公社は現在清算手続中であるが, 清算期間中において保有財

・郵券等受払簿の整備が適正でないもの

郵券等受払簿における不備についての改善を行った。 適正な事務処理に努めている į, 関係規定の遵守

# 監査の結果 (指摘事項)

齪

崽

 $\forall$ 

 $\stackrel{\frown}{=}$ 

뺤

平成22年10月28

Ш

平成22年12月

21 H

入確保に努める 財産貸付収入(クレ とともに, 射撃場賃貸料)の収入未済額が増加し 新たな収入未済の発生防止に努め ている

財産貸付収入(クレー射撃場賃貸料)収入未済状況

1,250,000円	比較増減
4,850,000円	平成21年度末
3,600,000円	平成20年度末

引き続き収入の確保に努めること。 (産業廃棄物行政代執行費用) の収入未済額が179,550,720円となっ

**崔入(産業廃棄物行政代執行費用)収入未済状況** 

0円	比較増減
179, 550, 720円	平成21年度末
179,550,720円	平成20年度末

### 措置状況

財産貸付収入(クレー射撃場賃貸料)

00万円の支払があり、485万円の滞納金は完済された。 にわたる督促を行うとともに,裁判所を通じての支払督促を行った結果, 当該案件については、督促状の送付、関係者の事務所訪問及び電話など再三 9月27日に70万円, 11月9日に200万円, 11月11日に2

· 維入 (産業廃棄物行政代執行費用)

当該案件については, 催告等を行うとともに,逐次,銀行調査等を行っている。 平成13年4月27日付で納入通知を送付して以降,

今後も, 引き続き関係者の呼出し, 粘り強く督促していく。 面談等を行うとともに, 専門家の助言な

采
健
福
祉
部
平成22年10月29日
平成22年12月21日

監査の結果 (指摘事項)

Æ 身障害者扶養共済制度掛金)の収入未済額が増加している。  $\wedge$ (児童扶養手当返納金等) の収入未済額は減少している 新たな収入未済の発生防止に努める  $\overset{\circ}{\sim}$ 層の収入確保に努 ₺のの,

維入(児童扶養手当返納金等)収入未済状況

△7, 260, 830円	比較增減
15,620,772円	平成21年度末
22, 881, 602円	平成20年度末

[入(心身障害者扶養共済制度掛金)収入未済状況

226, 300円	比較増減
3, 481, 200円	平成21年度末
3, 254, 900円	平成20年度末

がないもの。 収入未済の処理に関し, 3人に各1回電話督促をした記録以外に督促等の記録

 $\mathcal{O}_{\lambda}$ 委託契約書に添付すべき仕様書が添付されていないため, 委託業務の内容が明

事務処理に努める 備品に関する引継ぎが行われず, 1  $\wedge$ 備品整理簿がないものが認められた。 適正な

### 措置状況

· 雜入 (児童扶養手当返納金)

続き収入未済額の解消に努めると て適正な収納管理に努めてまいりたい。 債務者へ電話, 訪問等により督促を行っ ともに, ている 債務者の経済状況等を正確に把握し  $\sim$ ろがあり, 今後

• 雜人 (看護学生奨学資金貸付金返還金)

入未済額の解消に努める 債務者へ電話等により督促を行っている 는 생1. -債務者の経済状況等を正確に把握して適正 ひがあり, 今後と も引き 口

揺

뺤

平成22年10月25

平成22年12月

21 H

な収納管理に努めてまいりたい。

債務者への個別訪問の実施、電話や文書による督促を行っ (介護福祉士等修学資金貸付金返還金)  $\sim$ 

等を正確に把握して適正な収納管理に努めてまいりたい。 今後とも引き続き収入未済額の解消に努める とともに, 債務者の経済状況

雑人 (心身障害者扶養共済制度掛金)

続き収入未済額の解消に努めてまいりたい。 債務者への文書・電話等での督促を行っている  $\wedge$ 1 でな , 5 ラ 後  $\wedge$ Œ.

収入未済に対する措置が適正でないもの

記録漏れがないよう、適切な事務処理に努めてまいりたい。 収入未済の処理に関し, 滞納整理票を整備している  $\mathcal{N}$ である , 5 督促等

・契約書の内容が適正でないもの

で 契約書作成に当たっては, 一体の資料とするよう周知し、適切な事務処理に努めてまいりたい。 委託業務の内容が明確となる

備品整理簿の整備が適正でないもの

備品整理簿を作成し、適切な事務処理に努めてまいりたい。

# 監査の結果 (指摘事項)

維入(中小企業経営革新支援対策費補助金返還金加算金等) 一層の収入確保に努めるとともに, 中小企業支援資金貸付金 (高度化・近代化) 新たな収入未済の発生防止に努め の収入未済額は減少 の収入未済額は増

(中小企業経営革新支援対策費補助金返還金加算金等)

6, 309, 860円	比較增減
6,677,012円	平成21年度末
367, 152円	平成20年度末

中小企業支援資金貸付金(高度化・近代化)収入未済状況

平成20年度末 1,074,503,479円

<b>比                                    </b>	平成21年度末
△218, 803, 859円	855, 699, 620円

### 措置状況

• 雜入 (中小企業経営革新支援対策費補助金返還金加算金等)

処分の執行停止を行った。 滞納者に対し財産調査を実施したとこ 'n 収入が見込めないこ

を行う。 滞納者の相続人に対して経緯の説明文を送付。 らなる説明及び督促

中小企業支援資金貸付金(高度化・近代化)

断を実施し、経営状況を把握して指導を行うことにより対応している。 新たな収入未済の発生防止については、貸付組合等に対して定期的に運営診

専門家のノウハウを利用した連帯保証人等への督促や担保不動産の競売申立て 渉や督促により, 未収金の早期回収に努めるとともに, 債権回収会社を活用し, 現在収入未済となっている貸付金については, 貸付先や連帯保証人等との交

処が立たないものについては, 自己破産等の法的整理や連帯保証人の行方不明などにより、回収の 債権放棄等の不納欠損処分を行 J

퍜

平成22年10月28日

平成22年12月21日

# 監査の結果 (指摘事項)

弦める 沿岸漁業改善資金貸付金の収入未済額は減少しているが, 引き続き収入確保に

沿岸漁業改善資金貸付金収入未済状況

円000 ,069▽	比較增減
1,896,000円	平成21年度末
2,586,000円	平成20年度末

上げた後に合計したため, る際に4箇所ある育成施設等で、各施設ごとに積算しそれぞれを千円単位に切 放流用種苗中間育成及び育成施設保守管理委託業務において, 適正な事務処理に努めるこ 本来の予定価格を超えて設定しているものが認めら , [\ 予定価格を積算

#### 昔置状況

沿岸漁業改善資金貸付金

毎月月末に職員が訪問集金を行っている。 らず、着実な回収を行っている。引き続き歳入確保に努めてまいりたい。 平成21年4月, 6月にそれぞれの債務者と月額20,000円の分納手続を行い, それぞれ分納の不履行は発生してお

平成22年度においては、12月末時点で540,000円を回収し、 収入未済額は3

予定価格の設定が適正でないもの

予定価格の積算方法について、所属職員に周知徹底する 複数の者で厳重に確認するよう徹底し, 適正な事務処理に努 とともに, 書類の記

퍜 平成22年10月 Ш 平成22年 12 田 21 H

# 監査の結果 (指摘事項)

努めること。 土木使用料 (住宅使用料) の収入未済額は減少しているが, 引き続き収入確保

土木使用料(住宅使用料)収入未済状況

△15, 686, 400円	比較増減
117, 415, 769円	平成21年度末
133, 102, 169円	平成20年度末

とに伴い, 岡山県住宅供給公社解散に伴う地方住宅供給公社貸付金元利収入の収入未済にいては,平成21年11月岡山県議会定例会で住宅供給公社の解散が議決されたこ 平成22年2月議会定例会において住宅供給公社の清算結了のときを

て債権放棄する 1 とが議決されているものであり, 適切な事務処理に努める 1

地方住宅供給公社貸付金元利収入

元金 1件 1,633,619,000円

### 措置状況

土木使用料 (住宅使用料)

る衡収などに加え, 指定管理者が配置している専任の収納員による電話での督促や個別訪問に 一層の収入確保に努めている。 家屋明渡請求訴訟等の提起や債権回収会社への委託などに

岡山県住宅供給公社解散に伴う地方住宅供給公社貸付金元利収入

処理を進める 岡山県住宅供給公社は現在清算手続中であるが、清算期間中において保有財 よう指導している。 今年度末に予定している清算結了に向けて適切に事務

(県民局)

	~10月13日					
平成22年12月21日	平成22年10月12日	I	凩	洄	計	蒲

# 監査の結果 (指摘事項)

の発生防止に努める 収入未済額が増加している。 活保護費返還金·徵収金), 県税等,母子寡婦福祉資金貸付金の収入未済額は減少している 農業改良資金貸付金, 土木使用料, 層の収入確保に努めるとともに, 港湾整備事業の 新たな収入未済

**県税等収入未済状況** 

△469, 018円	比較增減
3, 285, 503, 937円	平成21年度末
3, 285, 972, 955円	平成20年度末

主人(生活保護費返還金・徴収金)収入未済状況

399, 568円	比較増減
3, 990, 477円	平成21年度末
3, 590, 909円	平成20年度末

母子寡婦福祉資金貸付金収入未済状況

△531, 288円	比較増減
30, 363, 480円	平成21年度末
30, 894, 768円	平成20年度末

農業改良資金貸付金収入未済状況

6, 323, 169円	比較増減
89, 525, 933円	平成21年度末
83, 202, 764円	平成20年度末

土木使用料収入未済状況

2,615,888円	比較増減
42,679,593円	平成21年度末
40, 063, 705円	平成20年度末

**<sup>告湾整偏事羔収人未资**状况</sup>

13,930,200円	平成21年度末
11,872,700円	平成20年度末

県民局が保有する委託契約書に契約年月日の記載がなく, 実質的に契約書とは認められないもの。 公印の押印もないた

7

楔

盐

2,057,500円

っているものが認められた。 農業体験研修事業に係る報償費の支払において, 適正な事務処理に努める 当該個人が代表取締役となっ 所得税の源泉徴収を行い,  $\cap$ 

#### 措置状況

#### • 県税等

確保を図ります。 滞約紫年にしいて, 従来にも増して, 財産調査, 不動産, 自動車, 差押えを積極的, 動産等の公売を行う 早期に着手する [1  $\cap$ (1 ٦٠ 5 ととの概念

済額縮減を図ります。 延滞金や各種加算金の諸収入についても, 徴収対策を強化し,

# 雑人(生活保護費返還金・徴収金)

で6年125,000円を収入した。 生活保護費返還金・徴収金について, 今後も十分な償還指導を実施します。 償還指導を行い, 平成22年12 月末現在

# 母子寡婦福祉資金貸付金

123件1,070,634円を収入した。 人にも滞納状況を通知するなど償還指導に努めた結果,平成22年12月末現在で, 滞納者に対しては家庭訪問や文書・電話による償還指導を繰り返し行う 生活状況に応じて分割納入等の指導を行いま

新規の貸付けに当たっては, とともに, 貸付後は状況把握と償還意識醸成の徹底を図ります。 審査の徹底, 借主及び連帯保証人への

### ·農業改良資金貸付金

いて、農業普及指導センターによる栽培指導や経営指導を行い、確実な償還が 図られるよう指導しています。 債務者が作成した償還計画及び償還状況を踏ま Z 農業経営等の技術面に

連帯保証人へ資金償還の協力を求めています 償還年数が長い方については, 借受者 上半期の償還状況に基づき 今後の償還年数をシミ 及び連帯保証 人と面談 を行い、

平成22年12月末現在で, 過年度延滞分21,975,403円が納付されま

### 土不使用料等

継続交渉による納付, 分納約束の履行及び不納欠損等に よる債権整理を進め

平成22年12月31日現在で113件2,673,138円の収入未済額の減少に努めてまいり

しないことを検討しるし, 長期滞納者については, 支払の督促を訪問, 文書等で行います。 資産の差押えをしており, 今後は施設の使用を許可

処置を行う 使用料の滞納者については, 一方、強制徴収等も念頭に置き、訪問徴収、納付指導を行います。 次回使用許可しない旨の文書の送付や分納等の

### 港湾整備事業

成22年12月31日現在で11件1,819,760円の収入未済額の減少に努めてまいり 継続交渉による納付,分納約束の履行及び不納欠損による債権整理を進め平

しないことを検討しつつ, 長期滞納者については, 資産の差押えをしており、今後は施設の使用を許可 支払の督促を訪問、文書等で行います。

の処置を行う一方、強制徴収等も念頭に置き、訪問徴収、納付指導を行います。 プレジャーボート施設使用料は, 次回使用許可しない旨の文書送付や分納等

契約書の内容が適正でないもの要約手続に当たっては、記載

確認を行うよう周知徹底しました。 分行うこと、また契約書の施行時においても、不備がないように複数の職員で 記載事項に漏れがないように契約書の内容確認を十

正当債権者への支出がなされていないもの

うに周知徹底 支出手続時に,支出起案時の支出先と振込先口座名 を十分確認の上処理する

	~10月8日					
平成22年12月21日	平成22年10月7日	匣	凩	海	-	備

# 監査の結果 (指摘事項)

活保護費返還金·徵収金), 層の収入確保に努めるとともに、新たな収入未済の発生防止に努めるこ 母子寡婦福祉資金貸付金の収入未済額は減少している 農業改良資金貸付金の収入未済額が増加し ₺のの, 県税等, 雑入(生

2, 138, 530, 254円	平成21年度末
1,977,869,389円	平成20年度末

雑入(生活保護費返還金・徴収金)収入未済状況

100,000円	比較増減
6, 456, 319円	平成21年度末
6, 356, 319円	平成20年度末

母子寡婦福祉資金貸付金収入未済状況

△146, 896円	比較増減
21, 399, 076円	平成21年度末
21, 545, 972円	平成20年度末

農業改良資金貸付金収入未済状況

3, 061, 099円	比較增減
41, 257, 099円	平成21年度末
38, 196, 000円	平成20年度末

損処理を行っていないものが認められた。適正な事務処理に努めるこ 道路占用料及び河川占用料の収入未済の-一概にしいて, 時効到来による不納欠  $\overset{\circ}{\vee}$ 

### 〇井笠地域事務所

書と委託契約書・委託料請求書とで異なっているものが認められた。適正な事務 がなく,収入印紙の貼付もないため, 委託契約書に委託する業務内容, 事業の名称が支出命令書・見積依頼書・完了確認 委託金額,消費税及び地方消費税の額の記載 実質的に契約書がないものと同一なもの,

### 〇新見地域事務所

が る 収入証紙貼付実績簿が整備されていないものが認められた。 (1 適正な事務処理に

### 措置状況

#### ·県税等

のある滞納者に対しては, 納税環境の整備や広報等により納期内納付の推進を図る 預貯金等の差押えを迅速に行う 梁, とともに, 収入未済額の解

理推進機構や管内市町との連携等により、収入未済額の解消に努めている 市町において賦課徴収している個人県民税については, 岡山県滞納整

雑入 (生活保護費返還金・徴収金)

在で8件50,600円を収入した。 納早期の返還指導, 滞納者が生活保護世帯又は低所得世帯のため、生活状況を勘案しながら 文書, 訪問等による督促に努めた結果, 今後も引き続き収入未済の解消に努める。 平成22年12月末現

母子寡婦福祉資金貸付金

件2,796,776円を収入した。今後も引き続き収入未済の解消に努める び償還指導を実施する **滞納者** 居所不明者の追跡調査等を行った結果, (連帯借主・連帯保証人を含む。) に対し, 電話, 必要に応じて夜間電話催告や訪問等によ 平成22年12月末現在で, 文書による催告及

·農業改良資金貸付金

沿った返還と経営改善に向けた指導を行うなど収入未済の解消に努めている。 ر ا ارا 借受者及び連帯保証人に対し, 文書, 面談による督促と償還指導を行う 農業普及指導センターと協力して定期的に借受者を訪問し, 悪質な案件等に対しては、法的措置も視野に入れながら, している。平成22年12月末現在で, 過年度延滞分1,025,394円が納付 償還計画に 回収に努め

・不納欠損処分が適正でないもの

本庁関係課との調整も含め,不納欠損処理の事務手続を進めている

### 〇井笠地域事務所

に行うよう指導徹底した。 会計研修を行い、職員に対して適正な契約事務手続について周知徹底を図っ 起案を回覧する際には, 契約の内容, 関係書類等のチェ ック

### **)** 新見地域事務B

収入証紙貼付実績簿の整備を行い, 消印した証紙の実績を厳重に記載し, 蔨

平成22年12月21日	平成22年10月7日 ~10月8日	備中県民局水島港湾事務所
		正に管理するよう徹底した。

# 監査の結果 (指摘事項)

新たな収入未済の発生防止に努める 港湾整備事業の収入未済額が増加している。 層の収入確保に努める  $\wedge$ ر ار,

# 港湾整備事業収入未済狀況

159, 500円	比較增減
3,946,280円	平成21年度末
3, 786, 780円	平成20年度末

### 措置状況

使用料の収入未済件数16件のうち、現年度分1件、過年度分1件の計2件121,00 継続的な電話, 訪問等による督促, 今後も引き続き収入未済の解消に努める。 徴収に努めた結果、プレジャーボー

	$\sim$ 10月19日					
平成22年12月21日	平成22年10月18日	周	凩	海	倉	祟

# 監査の結果 (指摘事項)

収入確保に努めるとともに,新たな収入未済の発生防止に努めるこ レッダーダスト撤去事業費負担金等の収入未済額が増加し ている。

# 主入(撤去事業費負担金等)収入未済状況

76, 582, 761円	平成21年度末
51, 592, 761円	平成20年度末

発生防止に努めること。 入未済額が増加している。 ているものの, 雑入 (生活保護費返還金・徴収金等), 農業改良資金貸付金の収 県税等,母子寡婦福祉資金貸付金, 層の収入確保に努めるとともに、新たな収入未済の 林業改善資金貸付金の収入未済額は減少し

7

数 描

24,990,000円

**県税等収入未済状況** 

△4, 515, 220円	比較增減
523, 697, 772円	平成21年度末
528, 212, 992円	平成20年度末

雑入(生活保護費返還金・徴収金等)収入未済状況

153, 266円	比較増減
2,717,328円	平成21年度末
2, 564, 062円	平成20年度末

母子寡婦福祉資金貸付金収入未済状況

△1, 369, 977円	比較増減
21, 621, 792円	平成21年度末
22, 991, 769円	平成20年度末

農業改良資金貸付金収入未済状況

平成20年度末 31,156,037円	
, 156,	平成20年度末
	, 156,

比	平成21年度末
593, 013円	31,749,050円

林業改善資金貸付金収入未済状況

△907, 835円	比較増減
7, 468, 797円	平成21年度末
8, 376, 632円	平成20年度末

いないものが認められた。 河川占用料の収入未済の一部について、時効到来による不納欠損処理を行っ 適正な事務処理に努める  $\sim$ 

### 措置状況

・シュレッダーダスト撤去事業費負担金等

確保に努めます。 がありました。 ジ撤去処理処分費負担金については, 今後も, 債務者に対し, 文書等により督促を行いま 債務額の一部 画談, 文書等による督促を行い, (20,000円) について後入 その結果,

・県税等

収を強化しています。今後も、滞納処分のさらなる迅速化により、税収の確保 を図ります。 えを実施する 財産調査を徹底し,  $\mathcal{C}$ <del>ار</del> ار. 預貯金や給与など早期に現金化でき 捜索や自動車の差押えなども積極的に行い, る債権を中心に差押

雑入(生活保護費返還金・徴収金等)

よる督促を実施した結果, 今後とも督促を行い, 電話連絡による督促を行うとともに, 県内居住者については, 債務額の一部(20,000円)について返還がありまし 収入確保に努めると 는 용1c, 収入未済の発生防止 訪問に

文書による督促を3回行ったほか、 文書督促や訪問を実施して収入確保に努めます。 電話連絡, 訪問による償還指導を実施し

母子寡婦福祉資金貸付金

債務者全員に対して文書督促を年2回行ったほか、 訪問による生活実態の把

も適切な督促等を実施し、収入確保に努めます。  $\cap$ ともに, 債務額の一部 休日・夜間催告の実施や連帯保証人への償還指導等 (1,730,005円) について償還があり H した。

入未済の発生防止に努めます。 貸付後は、滞納初期に文書及び臨戸訪問による償還指導を行い、 連帯保証人に対しても面接確認を行うなど,審査の強化を図る 貸付けに当たっては, 借受人との面談により, 14 め細かく生活実態  $\cap$  $\wedge$ 

G.

### 農業改良資金貸付金

出させるとともに, 返済が滞っている延滞者については、残債務確認を行い分割償還計画書を (2,762,990日)について償還がありました。 現経営から可能な額での返済を指導した結果, 債務額の

償還が滞った場合には連帯保証人にも督促を行う など, 今後とも収入

農指導等により経営の安定を支援し, さらに, 関係機関と連携して借受人の経営状況の把握に努める 新たな収入未済の発生防止に努めます。  $\wedge$ 

### 林業改善資金貸付金

など、償還に向け粘り強く督促し 滞納者2名のうち1名(5件)については、 ていきます。 連帯保証人等との交渉を続ける

指導していきます。 平成24年3月には完済の見込みですが、 毎月23,000円程度の償還が継続されており, 今後さらに早期に完済でき Ŋ う毎月

不納欠損処分が適正でないもの

財務規則等の関係法令を遵守し, 5年が経過した収入未済については, 適正な事務処理に努めます。 不納欠損処分を行うと  $\wedge$ 분 [건, 超山県

### (総務部関係県事務所)

# 監査の結果 (指摘事項)

動車税の収入未済額は減少 ているが, <u>児</u>や 続き収入確保に努め (1  $\cap$ 

### 自動車税収入未済状況

平成20年度末	
1, 932, 809, 868円	

比較增減	平成21年度末
△213,600,753円	1,719,209,115円

### 措置状況

納付の呼びかけ,口座振替, 法に基づいた厳しい姿勢で臨んでいる。また, 納処分の強化に努めている。 意思が認められない納税者に対しては, 収入未済額縮減のため徴収体制の整備を行い, 自動車を差し押えるなど迅速かつ厳正な滞納整理に努めている。特に, 徹底した財産調査により、預貯金の債権を中心に動 コンビニ収納の利用促進による自主納付の促進にも 県下一斉自動車差押えを実施するなど, コールセンター設置により納期内 早期滞納整理に着手するな

# (県民生活部関係県事務所)

平成22年12月21日	平成22年7月12日	空港管理事務所	超

# 監査の結果 (指摘事項)

7 電気代の支出について, 旧年度予算から支出しているものが認められた。 検針日が平成22年4月1日~ 且  $\neg$ Ш である るにもかか

の徹底を図って, のが認められた。研修等により会計事務の習熟に努めるとともに, 電気代の早収期限日後に支払っているため, 法令等に従い, 適正な事務処理に努める 遅収料金が発生し  $\cap$ 内部チェ

### 措置状況

関係規定の遵守を徹底し, う改善を行 適正な事務処理に努めている。 また**,** 早収期限日

# (保健福祉部関係県事務所)

-	引き続き収入確保に努めるこ	.保護弁償金の収入未済額は減少しているが, 引きネ	済額は	<b>以未</b>	予償金の収	呆護兌	児童(	
				<u>(1)</u>	(指摘事項)	の結果	査の流	糟
	平成22年12月21日	平成22年8月5日	- K	4 7 4	数十	相	祉	葡

 $^{\circ}$ 

児童保護弁償金収入未済状況

比較増減	平成21年度末	平成20年度末
△6,616,880円	32, 145, 974円	38, 762, 854円

### 措置状況

9月及び10月を徴収強化月間と定め、訪問、 滞納者に対しては, 訪問, 電話等により督促を行うこ 支払意思の有無等の調査を行い, 電話,面談等による督促を実施し, 未収金の解消に努めました。また, とと併せて, 家庭の状況

未収金の回収に努めました

倉
敷
児
連
盐
娛
所
平成22年7月30日
平成22年12月21日

(指摘事項)

児童保護弁償金の収入未済額は減少しているが, 引き続き収入確保に努める

# 児童保護弁償金収入未済状況

△3, 584, 600円	比較増減
34, 864, 780円	平成21年度末
38, 449, 380円	平成20年度末

いるものが認められた。 扶助費の支出で, 2回にわたり常時経費の残額を超え 適正な事務処理に努める  $\mathcal{C}$ て立替払により支払って

### 措置状況

児童保護弁償金

年の納入義務者に対しては更に強力に納付を促していく。 訪問等により納付を促すとともに、新たな収入未済の発生を抑制するため、現 前年度に引き続き、徴収強化月間を設定し、 全債務者に対して文書,

支出の手続が適正でないもの

理を徹底する。 立替払の禁止を, 所内において今 一度徹底するとともに, 常時経費の支出管

華
E
児
抽
抽
姚
所
平成22年7月27日
平成22年12月2

| 21日

監査の結果 (指摘事項)

 $\overset{\circ}{\vee}$ 児童保護弁償金の収入未済額は減少しているが、引き続き収入確保に努める

1

児童保護弁償金収入未済状況

△711, 370円	比較増減
7, 109, 860円	平成21年度末
7,821,230円	平成20年度末

### 措置状況

徭告, ن. 12 債務者に対しては, 給料日等にあわせて自宅や職場を訪問し収納に努めています。 徴収等を行い, 督促状や催告文書の送付, - 括納付ができない債務者には分割での納付に応 電話及び自宅訪問による納入の じる  $\cap$  $\cap$ 

司と協力し, 平成22年度も, 10, 12, より確実な徴収に努めています。 2月を徴収強化月間と定め、地区を担当する児童福祉

また、新たな収入未済の発生を防止するため、滞納の初期に連絡を取り徴収す う努めています。

(産業労働部関係県事務所)

整渣	<u></u>
堂の結:	惑
結果	画
	樂
審	获
(指摘事項)	徐
)	#
	H
	校
	平成22年7月26日
	平成22年12月21日

適正な事務処理に努めるこ 寄宿舎洗面所改修工事の契約において, 必要な請書がないものが認められた。

の並びに払出先ごとに記載すべ 郵券等出納簿について, 受領認印がないもの及び払出先が記載されていないも 適正な事務処理に努める  $_{\circ}^{\circ}$ 括して記載しているものが認められ

### 措置状況

財務規則等を遵守し,契約事務の適正な事務処理に努める。

財務規則等を遵守し, 郵券等出納簿の整備及び管理の適正な事務処理に努める。

# (農林水産部関係県事務所)

合センター)	農林水産総合センター(旧農業総	
	平成22年8月10日	
	平成22年12月21	

Ш

# 監査の結果 (指摘事項)

 $\mathcal{O}^{\gamma}$ 新植物調節剤実用化試験研究受託収入に係る調定時期が誤っているものが認め 適正な事務処理に努める 1  $_{\circ}^{\circ}$ 

### 措置状況

制を見直し, 関係法令を遵守した経理処理が行える 適正な時期に調定決議を行 調定事務手続における 4

験場	載女
)	水産総
	林水産総合センター
	18
	(旧水産詩
	強武
	平成
	22年8
	平成22年8月10日
	ш
	平成:
	22年12
	平成22年12月21日

# 監査の結果 (指摘事項)

N ものが認められた。 奥津湖における陸封あゆの資源調査研究受託収入に係る調定時期等が誤っ 適正な事務処理に努める  $\overset{\circ}{\vee}$ 

### 措置状況

制を見直し, 関係法令を遵守した経理処理が行える 適正な時期に調定決議を行っ ている 調定事務手続における

<b></b>	農林水産総合センター(旧林業試
	平成22年8月10日
	平成22年12月21日

# 監査の結果 (指摘事項)

適正な事務処理に努める コンプレッサーの購入におい . [~ て,必要な請書を徴していないものが認められた。

制を見直し, 関係法令を遵守した経理処理が行える 適正に契約締結を行っている。 契約手続事務におけるチェ 措置状況

### 2 企業局関係

### (1) 監査の結果

#### (企業局)

### 監査の結果 (指摘事項)

 $\cap$ 営業収益 ともに, 新たな収入未済の発生防止に努めるこ (給水収益)の収入未済額が増加している。  $_{\circ}^{\circ}$ 層の収入確保に努める

営業収益(給水収益)収入未済状況

2, 185, 797円	比較増減
3,750,811円	平成21年度末
1,565,014円	平成20年度末

件63,959,500円,合計3件105,883,800円認められた。 給水承認取消負担金に係る収入未済が,現年度分2件41,924,300円,過年度分 新たな収入未済の発生防止に努める  $_{\circ}^{\circ}$ -層の収入確保に努め

### 措置状況

### 営業収益(給水収益)

は不納欠損処分済みです。 が、取立て可能な債権は存在せず、現年度分は不納欠損処分予定で、過年度分 当該案件については、いずれも差押え等の法的手段による回収を図りました 今後にしいては, 新たな収入未済の発生防止に努め

### 給水承認取消負担金

分1件は収納済みで、残り1件は取立て可能な債権は存在せず不納欠損処分予 定です。過年度分につきましては、法的手段により債権回収に努めています。 当該案件については, 新たな収入未済の発生防止に努めます。 いずれも法的手段を活用し回収を図った結果,

### 3 教育委員会関係

### (1) 監査の結果

### (教育委員会)

楼
討
庁
平成22年10月25日
平成22年12月21日

# 監査の結果 (指摘事項)

防止に努めるこ 済額が増加している。 高等学校貸付奨学金, 高等学校等奨学金貸付金及び大学奨学金貸付金の収入未 層の収入確保に努めるとともに, 新たな収入未済の発生

# 高等学校貸付奨学金収入未済状況

5, 405, 446円	比較増減
15, 453, 110円	平成21年度末
10,047,664円	平成20年度末

# 高等学校等奨学金貸付金収入未済状況

平成
成20年
東東米
#
40
407,0
001,
043
$\widetilde{\mathbb{H}}$

39, 318, 011円	比較增減
446, 319, 054円	平成21年度末

大学奨学金貸付金収入未済状況

15, 432, 888円	比較増減
209, 102, 834円	平成21年度末
193, 669, 946円	平成20年度末

### 措置状況

所在不明者の居住地調査を行うとともに、連帯保証人・保証人にも督促を行って 電話・訪問による督促を繰り返し,収入未済の解消に努めている。

者に対し返還の重要性を十分説明する 新たな収入未済の発生防止のため,  $\sim$ 高等学校貸付奨学金については, ともに、早期に電話や訪問による督促を

替制度について記載したリーフレットの配布により、制度の周知徹底を図ってい 高等学校等奨学金貸付金及び大学奨学金貸付金については, らに平成22年度においては,  $\cap$ りん 弁護士名による督促件数を増やし, - 層の督促の強化を図っている。 免除手続や口座振

(県立学校関係県事務所)

# 監査の結果 (指摘事項)

の記載が漏れている 平成22年3月15日に購入した郵券(299,180円分)について, ものが認められた。 適正な事務処理に努める 郵券等出納簿へ ( Y  $\wedge$ 

### 措置状況

現金と同様に慎重に取り扱う  $\hat{\mathbb{U}}$ その出納に当 日々の確

倉

费

H ্ 月締めの確認を確実に行う クする う確認体制の強化を図っ  $\cap$ 4 経理員に徹底する  $\wedge$  $\wedge$ <del>ار</del> ار 複数の人が

# 監査の結果 (指摘事項)

を実施しているが、最低札者との契約締結となっていないものが認められた 進路指導室空調設備整備工事において, 3者からの見積合わせに り 随意契約

務処理に努めること。 員会を開催しないで, また、耐震診断調査委託業務において、 入札参加業者を決定しているものが認められた。適正な事 指名競争入札を行っているが, 指名委

#### 措置状況

見積合わせ実施時において, 複数職員に よる内容の一 層の確認に努める

今後は岡山県教育委員会建設工事請負及び委託契約指名競争入札等要領に基づ 一層の確認に努める

# 監査の結果(指摘事項)

予定価格を超えた金額で契約し

平成22年7月15日 平

校

平成22年12月21日

### プール給水管改修の見積合せにおいて, ものが認められた。適正な事務処理に努め

措置状況

適切な会計事務処理を行う 類審査を複数のものが確認でき 契約事務に当た て作成する とができるよ る体制を 書面はよ S うに体制を改善しました。 るなど組織内のけん制力を強化して, 層の注意を払っ て作成し,

全を期してまいります。 法規に関する職員の意識を高揚さ 知識を高めて,

### $\mathbb{H}$ 校 平成22年 $\infty$ 耳 Ш 平成22年12月 21日

# 監査の結果 (指摘事項)

な事務処理に努める 郵券等出納簿に購入数量の記載漏れ, (1 , [\ 記載誤りがあ  $\mathcal{N}$ ものが認められた。

措置状況

底 記載漏れ, 記載誤りを訂正す В  $\cap$  $\cap$ <del>ار</del> الر 以後適切に記載, 整備する 1  $\cap$ を徴

亚 榧 校 平成22年8 月31日

平成22年12月 | 21日

監査の結果 (指摘事項)

情報教室Aの照明取替修繕について, 必要な修繕請書のないものが認められた。 契約金額が50万円以上であるにもかかわ 適正な事務処理に努める °

今後, 県財務規則等の関係法令を遵守し, 適正な事務処理に努める

無 洲 校 平成22年6 月18 Ш 平成22年12月 21 H

監査の結果 (指摘事項)

措置状況 7 らず,必要な修繕請書のないものが認められた。 高等部実習地農業作業場修繕について, 契約金額が50万円以上であるにもかか 適正な事務処理に努める  $\overset{\circ}{\smile}$ 

仁 う改善措置を講じ 契約事務の適正化を図るため, 関係法令の再確認及び複数体制でのチェ

### 公安委員会関係

述 偨 黙 監査実施年 匠 監査結果公表年 田 Ш

### (公安委員会)

監査の結果 (指摘事項)

放置違反金の収入未済額は減少し ているが, 引き続き収入確保に努める

 $\wedge$ 

放置違反金収入未済状況

△3, 576, 900円	$\triangleright$	演	革	楔	7
10,903,400円	1	#	平成21年度末	龙21	平月
14,480,300円	1	# <del>*</del>	平成20年度末	龙20	平月

### 措置状況

者については, 徴収に努めている。 地方税の滞納処分の例により, 電話連絡及び訪問による督促を行っ 預貯金の口座又は給与の差押えを ても任意納付に応じない

平成22年中は, 年4回, 滞納督促者の調査, 徴収等を目的と した放置違反金徴 7

を実施する

1

収強化期間を定め、県外居住者も含めた集中的な訪問催促活動

一層の収入確保に努めた。

い制度を活用するなどして, 滞納処分及び滯納状態が解消されない限り, 新たな収入未済の発生防止を図る

### (公安委 員会関係県事務所

# 監査の結果 (指摘事項)

電話柱1本について, な事務処理に努める 行政財産の使用許可手続が行われていないものが認めら  $\overset{\circ}{\vee}$ 

### 措置状況

当該電話柱の行政財産使用許可の手続を行う  $\cap$ 今年度分の使用料を収

額を収入する予定 また、過年度分については、 申請者と協議の上, 支払の申出による使用料相当